
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Júlio Pereira, 304 - CEP 62.762-000 - Aratuba - CE 

CNPJ nº 07.387.525/0001-70 C.G.F. nº 06.920.207-9 

         

  GOVERNO MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

 
           

 
  

________________________________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 139/2021                                                                        Aratuba, 01 de março de 2021. 
 

Designa o Comitê de Crise de Enfrentamento ao 
Coronavírus no Município de Aratuba e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas e em conformidade com o Decreto Municipal nº 16/2021 de 11/02/2021, Cap. 
III, art. 10 que prorroga o isolamento social em decorrência da pandemia de COVID-19; 
 
 

R E S O L V E:  
 
Art. 1º -  Designar  o Comitê de Crise de Enfrentamento ao Coronavírus no Município de Aratuba  
que será composto pelos  membros abaixo relacionados: 
 

NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

Harmilla Hádilla Paz Paiva Secretaria de Saúde Coordenadora - Titular 

Pedro Cristiano Melo Tavares Secretaria de Saúde Suplente 

Neurilene Germano da Silva Coord. Vig. Epidemiológica Titular 

Francisco Cezanildo Silva 
Benedito 

Coord. Vig. Epidemiológica Suplente 

Regiberto Faustino Ribeiro Coord. Vigilância Sanitária Titular 

João Álvaro Pereira Botelho Coord. Vigilância Sanitária Suplente 

Luiz Augusto da Silva Gerônimo Secretaria Educação Básica Titular 

Iwania de Menezes Silva Secretaria Educação Básica Suplente 

Francisca Antônia Lopes Marreiro Conselho Municipal de Saúde Titular 

Jaqueline Simão Pinto Conselho Municipal de Saúde Suplente 

Francisco Ricardo Martins da 
Silva 

Agentes Combates Endemias Titular 

Edinaldo da Silva Alves Agentes Combates Endemias Suplente 

Antônio Tiago Oliveira Paulino Agentes de Combates 
Endemias 

Titular 

Nathália Bernardino Paulino Agentes de Combates 
Endemias 

Suplente 

Antônio Josueldo Aprígio de 
Sousa 

Secretaria Assistência Social Titular 

Francisco Wescley Gomes Santos Secretaria Turismo e Cultura Suplente 

Francisco Valdeilton de Oliveira 
Freitas 

Rep. Permissionários e 
Mototaxistas 

Titular 

Francisco Djair Souza Oliveira Rep. Permissionários e 
Mototaxistas 

Suplente 

Antônio Maycon Pinheiro Varelo Secretaria Obras e Urbanismo Titular 

Raimundo Wanderley Alves Filho Secretaria de Obras e 
Urbanismo 

Suplente 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Júlio Pereira, 304 - CEP 62.762-000 - Aratuba - CE 

CNPJ nº 07.387.525/0001-70 C.G.F. nº 06.920.207-9 

         

  GOVERNO MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

 
           

 
  

________________________________________________________________________________________________ 

Elque Atanaelle Barroso da Silva Câmara Municipal Titular 

Francisco Gerson Ferreira 
Castelo 

Câmara Municipal Suplente 

Antônio Neto Viana Santos Representante dos Feirantes Titular 

Aurilene Borges Lourenço Representante dos Feirantes Suplente 

Marcílio Jerônimo Pereira Representante Igreja Católica Titular 

Maria Antonieta da Silva Pereira Representante Igreja Católica Suplente 

Francisco Gilailson Queiroz 
Menezes 

Representante da Igreja 
Evangélica 

Titular 

Francisco Walber Monteiro Lima Representante da Igreja 
Evangélica 

Suplente 

Daniel Daubys Duarte da Costa Representante do Comércio Titular 

João Aegno Freitas Pereira Representante do Comércio Suplente 

Francisco Gedimar da Cruz 
Vicente 

Representante do Esporte Titular 

Luiz Paulo Melo Assis Representante do Esporte Suplente  

Francisco Emetério Sousa Sales Rep. dos Médicos ESF Titular  

Eloise da Silva Barbosa Rep. dos Enfermeiros ESF Suplente 

Noélia da Silva Batista Sec. Des. Rural, Recursos 
Hídricos e Meio Ambiente 

Titular 

João Paulo Germano da Silva Sec. Des. Rural, Recursos 
Hídricos e Meio Ambiente 

Suplente 

Hárdala Halexandra Paz Paiva Rep. Central Abastecimento 
Farmacêutico - CAF 

Titular 

Fábio José Lisboa Colares 
Magalhães 

Rep. Central Abastecimento 
Farmacêutico - CAF 

Suplente 

Frankeline Pereira Abreu Rep. dos Técnicos 
Enfermagem da SHPD 

Titular 

Ludmilly Soares Castelo Santos Rep. dos Técnicos 
Enfermagem da SHPD 

Suplente 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

REGISTRE-SE   PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE 
 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, ao 01 (primeiro) dia do mês de março de 2021. 
 

 
 

Joerly Rodrigues Victor 
Prefeito do Município 

 


